
1
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Delibera n. 230 / 2023
Oggetto: Interventi di "realizzazione pontili di ormeggio aliscafi e di imbarcopasseggeri e riqualificazione dell'area banchina ricompresa tra il cigliobanchina e il costruendo nuovo terminal passeggeri" alla calataBeverello - contratto di accordo quadro cronologico 5/23 del 27.01.2023- Lotto 6: verifica preventiva della progettazione - ODS n. 23965 -Affidamento Verifica e supporto al RUP per laValidazione dellaprogettazione definitiva ed esecutiva, ex art.26 del D.Lgs. n. 50/2016 es.m.i.

IL PRESIDENTE
VISTO: il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidentedell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; la legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione inmateria portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteriatecnico-operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, …cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accessoai documenti amministrativi”; la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione edell’illegalità nella pubblica amministrazione”; Il documento che costituisce la sottosezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO dell’Autorità di Sistema Portualedel Mar Tirreno Centrale 2023/2025 – annualità 2023, approvato con Delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023, l’art. 26 del D.Lgs n.33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; la delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 23.04.2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario Generaledell’Ente. il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed il DPR n.207/2010 (per quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore); la Legge n. 120 del 11.09.2020 (di conversione del DL n. 76 del 16.07.2020); la Legge n.108 del 29.07.2021 (di conversione del DL 77 del 31.05.2021; la Legge n.238 del 23.12.2021 (Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italiaall'Unione europea - Legge europea 2019-2020);
VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di seguitoriportati, per effetto dei quali si evince che:
Premesso che: con Delibera AdSP n. 114 del 19.04.2018, per l’attuazione degli interventi in oggetto, è stata nominata Responsabiledel Procedimento l’arch. Biagina Di Benedetto;



2
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

 con Delibera n. 364 del 26.11.2018 è stato: approvato il progetto preliminare di “Adeguamento Tecnico Funzionale delMolo Beverello (ATF) – Realizzazione di pontili di ormeggio aliscafi e d’imbarco passeggeri” alla Calata Beverelloper un importo complessivo di € 4.800.000,00; approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione di “Indaginigeognostiche e ambientali propedeutiche alla progettazione definitiva”, redatto da tecnici interni al Provveditoratoalle OO.PP. della Campania, per un importo complessivo di € 310.000,00 per l’esecuzione delle medesime indaginie impegnata la relativa spesa di 310.000,00 necessaria; con successiva Delibera n. 328 del 23.12.2019, l’AdSP ha autorizzato l’impegno e la spesa della restante somma, dicomplessivi € 4.490.000,00 (a meno della spesa per le indagini di € 310.000,00 già impegnate con la citata delibera364/18) per la realizzazione dei suddetti interventi nonché rimodulato il relativo quadro economico per lo stessoimporto complessivo di € 4.800.000,00 di cui, € 4.110.000,00 stimato per i lavori ed € 690.000,00 per somme adisposizione dell’Amministrazione; L’intero importo presunto per l’appalto è stato finanziato, limitatamente alla somma di € 3.600.000,00, con fondi delMinistero delle Infrastrutture e dei Trasporti (D.I. n.54 del 28.02.2014 e successivo Accordo procedimentale n. 8774del 02.09.14) e, per il restante importo di € 1.200.000,00 con fondi propri dell’AdSP; Con Contratto stipulato al cronologico n.5/23 del 27.01.2023, l’AdSP ha affidato “l’Accordo Quadro per l’affidamentodi servizi tecnici di Progettazione, Direzione dei Lavori e Verifica della progettazione relativi a opere portuali, stradee ferrovie, potenziamento e riqualificazione degli immobili ed interventi di sostenibilità ambientale da realizzare nellearee di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale – Lotto n.1: opere portuali - dragaggi,prolungamento e moli” all’aggiudicatario costituito dal Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti (RTP)Acquatecno S.r.L. (Mandataria) Servizi Integrati S.r.L., Alphatech dell’ing. Roberto Chieffi e del dott. FrancescoChieffi, Peg Infrastrutture S.p.A., Inger S.r.L., Polis Progetti S.r.L (Mandanti) (in seguito RTP). Nell’ambito del suddetto Contratto di A.Q. l’AdSP ha affidato al RTP aggiudicatario tutte le attività necessaria perl’attuazione degli interventi di “Realizzazione pontili di ormeggio aliscafi e di imbarco passeggeri e riqualificazionedella pavimentazione dal ciglio banchina al costruendo nuovo Terminal Passeggeri” alla Calata Beverello, pertanto,il RUP dell’intervento, con Ordine di Servizio n.1, prot. AdSP n. 5950 del 28.02.2023, ha affidato al citato RTPappaltatore del Lotto n. 1, i Servizi di ingegneria e architettura per la Progettazione definitiva ed esecutiva, Coord.della sicurezza in fase di progettazione, nonché attività propedeutiche alla progettazione, dei suddetti interventi(comprensivo delle ulteriori lavorazioni aggiuntive previste in banchina non presenti nel progetto preliminare a suotempo redatto); In data 05.04.2023, con nota prot. AdSP, n. 9740, il RTP progettista ha consegnato una prima stesura del Progettodefinitivo che, a fronte dell’importo stimato per i lavori posto a base dell’OdS n.1, tenuto conto dell’aggiornamento deiprezzari oggi in vigore, nonché delle ulteriori lavorazioni aggiuntive previste in banchina somma un importo lavori dicomplessivi € 9.727.769,21, di cui, € 9.327.769,21 per lavori ed € 400.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti aribasso; con Delibera n. 129 del 05.06.2023 l’AdSP ha, pertanto: rimodulato il Quadro Economico di spesa degli stessi interventiper l’importo complessivo di € 12.401.682,00 di cui € 9.727.769,21 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 2.673.912,00per somme a disposizione dell’Amministrazione; autorizzato la maggiorespesa di € 7.601.682,00; a parziale modificadelle delibere n. 364/2018 e n. 328/2019, è stata approvata la rimodulazione e integrazione del finanziamentooccorrente per l’esecuzione degli interventi a valere su diverse fonti di finanziamento nonché su fondi propridell’AdSP; Con Contratto stipulato al cronologico n.10/23 del 07.02.2023, l’AdSP ha affidato il Lotto n. 6 dell’Accordo quadro“Verifica preventiva della progettazione”, giusta Delibera di aggiudicazione n. 283 del 23.09.2022, al RTP CONTECOCheck S.r.l. (mandataria) e Bureau Veritas Italia S.p.a. (mandante) con un ribasso offerto in sede di gara del 76,76%; In data 21.10.2022 è stata effettuata la Consegna dell’esecuzione del Contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 delD.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla L. 120/2020 e s.m.i. nell’ambito del medesimo Contratto di A.Q. al cronologico 10/23, l’AdSP ha inteso affidare l’espletamento dell’attivitàdi Verifica delle progettazioni degli interventi in argomento, pertanto, IL RUP dell’intervento, con Ordine di Servizioprot. AdSP n. 23965 del 08.09.2023 – redatto ai sensi dell’art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto dell’AccordoQuadro – ha affidato al RTP appaltatore del Lotto n. 6, i Servizi di ingegneria e architettura perla Verifica, ai sensidell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e relative Linee Guida dell’ANAC, delle progettazioni definitiva ed esecutiva, degliinterventi di “Realizzazione di pontili di ormeggio aliscafi e d’imbarco passeggeri e riqualificazione dellapavimentazione dal ciglio banchina al costruendo nuovo terminal passeggeri” alla Calata Beverello verso uncompenso professionale stimato per un massimo di € 41.019,38 al netto del ribasso offerto in sede di gara dal RTP



3
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

aggiudicatario, del 76,76% (compreso spese e oneri accessori), determinato sulla base dell’importo dei lavori di €9.727.769,21 come scaturito dalla prima stesura del progetto definitivo già redatto dal RTP di progettazione comesopra specificato; In data 25.09.2023, prot AdSP n. 25356, il RTP affidatario ha trasmesso l’OdS/23965 controfirmato per accettazione; Con nota prot. AdSP n. 25353 del 25.09.2023, il RTP ha trasmesso il Piano delle Attività (in seguito PDA) secondoquanto stabilito dall’art. 12, punto 4, del CSA dell’AQ;
Considerato che: con riferimento all’Ordine di Servizio prot. AdSP n. 23965 del 08.09.2023: si ritengono esaustivi i contenuti del PDA trasmesso dal RTP in data 25.09.2023, prot. AdSP n. 25353; le prestazioni specifiche affidate sono le seguenti:a) VERIFICA PROGETTAZIONE DEFINITIVA e supporto al RUP;b) VERIFICA PROGETTAZIONE ESECUTIVA e supporto al RUP per la Validazione; per la formalizzazione dell’affidamento delle suddette attività al RTP appaltatore – nei termini e con le modalità stabilitenel Contratto cronologico 13/23 e nel relativo Capitolato Speciale d’appalto nonché di quanto contenuto nei documentidi cui all’offerta del RTP in sede di gara – il RUP ha predisposto i seguenti documenti:1) Schema del “Contratto Attuativo” – relativo ai servizi affidati di cui all’OdS n. 23965;2) “Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale” – in conformità a quanto stabilito nel Contratto di AccordoQuadro cronologico 10/23 del 07/02/2023 e relativo Capitolato Speciale d’Appalto;3) “Determinazione dei corrispettivi” – secondo quanto stabilito dal DM 17.06.2016;4) “Relazione tecnica – illustrativa” – relativa all’affidamento; il calcolo dei corrispettivi per lo svolgimento di tutte le prestazioni come sopra definite, effettuato sulla base dell’importodei lavori di € 9.727.769,2 e secondo i criteri stabiliti nel D.M. 17 giugno 2016, sono stati determinati incomplessivi € 41.019,38, comprensivo di spese e al netto del ribasso del 76,76% offerto in sede di gara (esclusoIVA e oneri previdenziali se dovuti); Il calcolo dei corrispettivi dovuti è puntualmente dettagliato nel documento “Determinazione dei corrispettivi”; L’importo necessario per l’espletamento delle attività di Verifica, come sopra dettagliate, trova copertura economicanell’ambito delle somme a disposizione dell’Amministrazione del Quadro Economico degli interventi approvato con larichiamata Delibera n. 129/2023.
In ragione di quanto sopra esposto: come stabilito dell’art. 12, punto 5, del Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo Quadro cronologico 10/23 del07/02/2023 occorre, pertanto, formalizzare l’accettazione da parte dell’Amministrazione del PDA trasmesso dal RTPaffidatario in data 25.09.2023, prot. AdSP n. 25353; occorre formalizzare l’incarico delle attività di Verifica affidate al RTP aggiudicatario nei termini e con le modalitàstabilite nel Contratto cronologico 10/23 e nel relativo Capitolato Speciale d’appalto, nonché di quanto contenuto neidocumenti di cui all’offerta del RTP in sede di gara; con nota, prot AdSP n. 26425 del 05.10.2023, per i successivi provvedimenti di approvazione, è stata trasmessa ladocumentazione, come specificata nei precedenti punti 1), 2), 3) e 4), necessaria per la stipula del Contratto Attuativorelativo all’OdS n. 23965 del 08.09.2023 di cui al Contratto cronologico 10/23 dell’Accordo quadro; non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali di cui all’articolo 6 bis della legge 241/1990.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO(arch. Biagina Di Benedetto)

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta dideliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa.
IL DIRIGENTE UFFICIO TECNICO(ing. Adele Vasaturo)



4
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Alla stregua dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della L. 28gennaio 1994, n. 84. IL SEGRETARIO GENERALE(arch. Giuseppe Grimaldi)
DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:
1. di approvare la documentazione predisposta per l’affidamento dei SIA per la Verifica delle progettazioni definitiva edesecutiva relative alla realizzazione degli interventi di “Realizzazione di pontili di ormeggio aliscafi e d’imbarcopasseggeri e riqualificazione della pavimentazione dal ciglio banchina al costruendo nuovo terminal passeggeri” allaCalata Beverello,trasmessa dal RUP con la nota n. 26425 del 05.10.2023, consistente in: “Schema del ContrattoAttuativo”; Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale”; “Determinazione dei corrispettivi”; “Relazione tecnica –illustrativa”.
2. di accettare il “Piano delle Attività” (PDA), trasmesso dal RTP affidatario in data 25.09.2023, prot. AdSP n. 25353,secondo quanto stabilito dall’art. 12, punto 5, del Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo Quadro cronologico 10/23del 07/02/2023.
3. di autorizzare la stipula del Contratto Attuativo per l’affidamento delle attività di Verifica, ex art. 26 delD.Lgs. n. 50/2016 e relative Linee Guida dell’ANAC, come sopra individuate, relative alle progettazionidegli interventi di “Realizzazione di pontili di ormeggio aliscafi e d’imbarco passeggeri e riqualificazione dellapavimentazione dal ciglio banchina al costruendo nuovo terminal passeggeri”,di cui all’OdS n.23965 del 08.09.2023relativo al Contratto cronologico 10/23 dell’Accordo Quadro come sopra specificato,verso l’importo complessivo di €41.019,38, comprensivo di spese e al netto del ribasso del 76,76% offerto in sede di gara (escluso IVA e oneriprevidenziali se dovuti).
4. di dare mandato all’Ufficio Risorse finanziarie, Strumentali e Gare di predisporre tutti gli atti necessari per laformalizzazione e stipula del Contratto Attuativo di cui al precedente punto 3;
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e delvigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità Portuale del Mar Tirreno Centrale;
6. di notificare la presente delibera a: Ufficio Tecnico; Ufficio Risorse finanziarie, Strumentali e Gare; R.P.C.T. e UfficioAA.GG, Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Autorità di SistemaPortuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente;

Napoli, 06/10/2023 Il PRESIDENTEf.to ANDREA ANNUNZIATA


